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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám digitálními soubory, uloženými v počítači. Konkrétně

obrazovými, z nich exportuji jejich numerické hodnoty, ze kterých se v reálném čase gene-

ruje zvuk.

V teoretické části popisuji svůj postup ke konceptu, umělce a aspekty, které ho ovlivnili.

Praktická část obsahuje vysvětlení principů, kterými jsem získával hodnoty z obrazových

souborů a z nich vytvářel zvuky. Dále popisuji skleněné objekty a konečný vzhled instala-

ce.

Klíčová slova: počítač, obraz, zvuk, programování, sklo

ABSTRACT

In my thesis I working with digital files, saved on computer. Specifically image files, of

which I export their numerical values, from which is in real-time generated a sound.

In the theoretical part I describe my approach to the concept, and artists and aspects that

influenced him.

The practical part contains an explanation of the principles that I have gained values from

image files and from them created the sounds.
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„Miluji Wagnera, ale pokud jde o hudbu, dávám přednost kočce pověšené za ocas u okna,

když se snaží zachytit drápky na skleněných tabulkách.“

Charles Pierre Baudelaire

„I wouldn't call myself a synaesthete in the sense that Nabokov was. But I'll talk about a

sound as being cold blue or dark brown. For descriptive purposes, yes, I often see colors

when I'm listening to music and think, 'Oh, there's not enough sort of yellowy stuff in here,

or not enough white.”

Brian Eno
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ÚVOD

Na úvod bych rád pozdravil všechny čtenáře mé práce. Dobrý den či ahoj. Doufám v to, že

pro Vás mé myšlenkové pochody budou dosti srozumitelné, protože se v nich občas i sám

ztrácím.

Když jsem si měl zvolit téma bakalářské práce, zdaleka jsem ještě nevěděl, čeho se bude

týkat. Věděl jsem, že chci do svého výstupu nějak zapojit práci s počítačem, přemýšlel

jsem nad video mappingem nebo audiovizuální instalací, která by navázala na mou přede-

šlou práci. Což budu popisovat na následujících stránkách.

Zapojit činnost počítače do zakončení jedné z části mého studia, jsem se rozhodl z toho

důvodu, že mě doprovází už od let, kdy jsem ještě navštěvoval základní školu, tak jako asi

většinu mých vrstevníků. Od té doby se můj přístup k počítači hodně změnil. Tehdy mi

sloužil pouze pro zábavu. Dnes tento nástroj používám téměř každý den, především

k práci.

Na počátku mi dělalo problémy přijít na směr, kam chci celou práci posunout. Strávil jsem

hodiny hledáním inspirace, lámal si hlavu tím, co chci vlastně dělat. K uvědomění si zá-

kladní myšlenky mi napomohla metoda volného psaní a oproštění se od počítače cestou do

lesa, kde jsem proseděl pár hodin s tužkou a blokem. Jako základní myšlenku své práce

jsem si stanovil pracovat se soubory uloženými na harddisku a jejich proměnou. Celý můj

postup do poslední fáze budu popisovat níže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTUP KE KONCI

V této kapitole popisuji proces, kterým jsem se dostal k tématu své práce.

1.1 Počítač

Při své práci často využívám modelovacích nebo grafických programů pro znázornění,

vypočítání či vyzkoušení různých variant. Ve většině z nich jsem se učil sám. Vždy jsem si

vymyslel něco, co jsem potřeboval nějakým způsobem ztvárnit a postupným učením a

zkoušením se tento způsob stal pro mě nejjednodušší cestou, jak si něco znázornit a vidět

to například v hmotě, různých materiálových podobách a tak podobně. Samozřejmě, že

prvotní ideje vznikají nad papírem s tužkou v ruce, ale práce s počítačem mě baví a proto

jsem se rozhodl ho použít z velké části i ke své bakalářské práci.

1.1.1 Glitch a Processing

Při nekonečném prohlížení internetu jsem narazil na glitch, to je umělecký směr, který se

zabývá chybami. Jeho cílem je uměle vytvořit chybu buď v počítačem vytvořeném soubo-

ru,nebo v technice nějakého elektronického zařízení. Často je výstup umělců zabývajících

se glitchem prezentován pouze na internetu. Začal jsem se o to zajímat a vytvářet vlastní

chyby.

„Glitch art is the aestheticization of digital or analog errors, such as artifacts and other

"bugs", by either corrupting digital code/data or by physically manipulating electronic

devices (for example by circuit bending).“1

Mojí první prací, kde jsem si toto vyzkoušel, byl objekt ze starých CRT televizí, jednalo se

o hardware glitch, kde jsem obraz promítaný z kamery do televize deformoval pohybem

magnetu u cívky obrazovky. Promítaný obraz různě skákal a měnil barvy vstupního videa.

Po konzultacích a následných obhajobách této práce, mi bylo napovězeno, že bych do toho

měl zapojit interaktivitu s divákem. Tudíž mě to opět svedlo k počítači, který jsem v této

práci vynechával. Začal jsem zjišťovat, jaké možnosti mi nabízejí různé programy a dostal

se až k programovacímu jazyku zvanému Processing.

1WIKIPEDIA, Glitch Art. [online] [cit. 28.4.2015].

Dostupné z:http://en.wikipedia.org/wiki/Glitch_art

http://en.wikipedia.org/wiki/Compression_artifact
http://en.wikipedia.org/wiki/Glitch_art
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„Hlavní doménou Processingu je schopnost vytvářet „živé“ programy, tj. programy běžící

v reálném čase. Již název programovacího jazyka Processing napovídá akcent v čase se

odvíjejících událostí. Obraz vytvořený tímto způsobem, na první pohled zaměnitelný s vi-

deem, nemusí například podléhat časové omezenosti nebo může určitým způsobem reago-

vat na své okolí. Obecně jev běžícího programu v čase můžeme pojmenovat Generovaný

obraz (nebo zvuk).“ 2

Díky knize Kryštofa Peška jsem si osvojil základní funkce a mohl začít experimentovat

s interakcí ve videu na pohyb či zvuk. Za pomoci processingové komunity, která je na in-

ternetu obrovská, jsem objevil různé možnosti, jak co ovlivňovat a s čím pracovat.

Na konci zimního semestru, kdy už jsme měli začít pracovat na závěrečné práci, jsem vy-

tvořil objekt, který pracoval s reakcí na zvuk v živém čase. Byla to zkouška, na které jsem

si chtěl otestovat reakci programu v reálném čase. Na tuto práci jsem chtěl navázat propo-

jením zvuku s videem.

K promítání vizualizací zvuku jsem využil nabytých zkušeností z předešlé spolupráce

s Ivanou Zuskinovou a Jiřím Liškou. Vytvořili jsme dvě instalace, ve kterých jsme se za-

měřili na polarimetrii plastových a skleněných předmětů. Ve sklářské technologii se použí-

vá přístroj zvaný polarimetr, měří se s ním pnutí ve skle, které se v přístroji zobrazuje jako

barevné spektrum. Tento jev nás zaujal a z tohoto důvodu jsme se rozhodli s ním pracovat.

Přes polarimetrii jsme se dostali k problematice polarizovaného světla a začali zkoumat a

experimentovat s jeho vlastnostmi. Jako zdroj polarizovaného světla nám sloužil monitor,

který se bez polarizační folie stává pro diváka pouze bílou plochou. Obraz, který je promí-

taný v monitoru, je tak vidět pouze přes polarizační folii nebo v odrazu, například na skle-

něné ploše. Využil jsem tohoto efektu, kdy se promítaný obraz z monitoru odráží na plo-

chách skleněného nebo lesklého objektu.

Díky práci ze zimního semestru jsem se začal zabývat zvukem a jeho možnostmi. Snažil

jsem se najít cestu, jak přidělit určitým tónům, výškám, basům či středům určitou barvu.

Nakonec se barvy rozdělovaly podle náhody. Výsledný objekt byl složený z monitoru a na

něm umístěných skleněných objektů vycházejících z vizualizací, které nejvíce odpovídaly

mé představě, jak by asi zvuk vypadal, kdybychom ho mohli pozorovat. Do stěn těchto

2PEŠEK, Kryštof. Processing Beta. Praha: Nakladatelství múzických umění, 2013. ISBN 978-80-7331-224-4.
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objektů se odrážela vizualizace zvuku, který zaznamenával mikrofon umístěný pod moni-

torem.

Obrázek 1 Klauzurní práce – leden 2015

Při propojování s videem se mi nepodařilo najít formu, jakou bych tato dvě média propojil

dohromady. Chtěl jsem použít obrazovky s CRT televizí, ale tvarově si nerozuměly

s plochými LCD monitory. Proto jsem se rozhodl zůstat u zvuku a jeho vizualizace, což je


[…]


dy, z nichž jsem se rozhodl získávat data pro zvuk. Strávil jsem poměrně hodně času zkou-

šením a testováním různých map hrbolatosti a vlastností materiálu renderovaného objektu.

Jak už jsem psal o kousek výš, chtěl jsem reagovat na prostor mé instalace, proto jsem na-

fotil poničenou zeď a tyto omlácené části jsem upravil a použil jako jednu z map hrbolatos-

ti pro renderovanou kouli.
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Obrázek 14 Vizualizace jednoho z framů pro zdrojový gif

3.3.2 Psaní

K vytvoření jsem použil Processing. Jelikož se gif skládá ze sekvence obrázků, které se

opakují stále dokola, nemohl jsem použít stejnou metodu jako u statického obrázku před

rokem. Za uplynulý rok jsem ale našel několik variant, jak se k určitým datům dostat, proto

jsem se rozhodl onen gif číst pouze v horizontální linii, která prochází jeho středem. Tím

že se koule otáčí, není potřeba, aby se čtecí bod pohyboval i vertikálním směrem.

Za použití několika knihoven jsem vytvořil jednoduché prostředí oné aplikace, které je

tvořeno gifem a pod ním se nacházejí tlačítka ovládající barevnost.
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Obrázek 15 Přepínatelné barevné varianty

Pro získávané hodnoty jsem vytvořil pár pravidel, která určují, jaký vzniká zvuk. K tomu

jsem vyzkoušel různé knihovny pro Procesing pracující se zvukem, jako jsou Minim nebo

Beads.

„Beads is a fantastic tool for sound art creation, bringing together the best qualities of

Java with the ease of programming seen in the patcher languages Max and Pure Data.

Although the Minim library serves a similar purpose, and has been around for much long-

er than Beads, for me it has never been a compelling tool for music creation. Beads is fun-

damentally a music and sound art library at its core. If you are familiar with other com-

puter music programming paradigms, such as Max, PD, SuperCollider or Nyquist, then

you will be immediately comfortable using the objects in Beads.“10

10 MERZ, Evan, X. SonifyingProcessing: TheBeadsTutorial [online] [cit. 9.5.2015]

Dostupné z:

http://www.computermusicblog.com/SonifyingProcessing/Sonifying_Processing_The_Beads_Tutorial.pdf
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Knihovny Beads a Minim vycházejí ze základních principů processingu, ale mají celou

řadu nových, které jsou vytvořeny přímo pro ně. Proto jsem opět musel sednout

k příručkám a internetovým fórům, díky nimž jsem docílil toho, co jsem chtěl. Mou nezna-

lostí těchto knihoven se mi práce a postup značně prodloužily, protože jsem experimento-

val a zkoušel, co který příkaz a jeho hodnoty ovlivňují. Přepisováním čísel jsem dostával

nespočet variant, jak by mohl onen výsledný zvukový výstup znít. Program vytvářel hluk,

který střídal hluboké a vysoké frekvence podle toho, jaké hodnoty jsem před tím nastavil.

Některé zněly jako vítr na hodně zesíleném záznamu. Jiné zase vytvářely vysoké pisklavé

tóny, z nichž až bolely uši. Většinou se generoval hluk nebo šum, který se obměňoval pod-

le frekvencí. V kódu stačilo změnit třeba jen tempo celého procesu a už jsem dostával další

variantu. Celý zvukový výstup se dá změnit na velké množství variant. Pokaždé bude znít

rozdílně.

Nakonec jsem tedy vybral pro každou barvu nějaký určitý zvuk podle toho, jak na mě jed-

notlivé barvy působí.

3.4 Sklo?

Dlouho jsem se zamýšlel nad tím, jakým způsobem použít v mé práci sklo. Snad milion-

krát mne napadla otázka „Proč sklo?“. Mám takový pocit, že jsem si na ni asi nikdy nedo-

kázal rozumně odpovědět. Odpovědi typu: „Protože studuju v Ateliéru skla.“ mi přišly

nedostatečné.

V průběhu navrhování jsem chtěl využít předchozího tvarosloví skleněných objektů, které

vycházelo z křivek vlnových délek jednotlivých barev. Zamýšlel jsem tyto křivky použít

pro vytvoření objektů vrhajících stíny uvnitř stolku, ale jak jsem již psal, od této varianty

jsem ustoupil a rozhodl se využít pouze ploché sklo.

Jelikož nemám rád vzhled, jaký má lehané či spékané sklo, jedinou možností pro mne bylo

využít ploché sklo. Při řešení konstrukce a celého zavěšení jsem pracoval i s tou variantou,

že sklo zaměním plexisklem či perspexem, z důvodu snížení váhy celkového objektu.

Zpracování plochého skla mi přijde natolik jednoduché, že je zbytečné se o tom tady něja-

kým způsobem rozepisovat.
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ZÁVĚR

Při zpracování své bakalářské práce jsem zjistil mnoho věcí, ať už o sobě, nebo o světě

kolem. Pochopil jsem o něco více jak fungují některé soubory a naučil se s nimi pracovat

novými způsoby. Jsem i o trochu moudřejší co se týče programování, čímž bych se chtěl

určitě zabývat i do budoucna. Bavilo mě objevovat a experimentovat s tím co mi Proces-

sing může nabídnout, zjistil jsem, že tomuto programovacímu jazyku nerozumím ani zda-

leka tak, jak bych si přál či představoval.

Vždy jsem chtěl zkusit vytvořit vlastní hudbu. K tomu jsem se díky mému konceptu taky

trochu dostal. To pro mě byla asi nejzajímavější část celé práce, když jsem zkoušel zadávat

různé hodnoty a tím ovlivňovat celý výstup.

Do budoucna bych chtěl více využít možností proměnlivosti Processingu, tuto vlastnost

bych rád propojil s návrhovou částí svých budoucích prací.
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CRT Cathode Ray Tube

LCD

GIF

Liquid Crystal Display

Graphics Interchange Format
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