Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Matyáš Hruška
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér
Forma studia prezenční
Název práce Volný objekt na téma proměna
Oponent práce Mgr. Pavel Kubesa

Matyáš Hruška se ve své bakalářské práci na téma „**Volný objekt na téma proměna**“ zabývá komplexní problematikou vztahu obrazu a zvuku a jejich vizualizace prostřednictvím zobrazovacího média skla, pomocí kterého zamýšlí vytvořit prostorovou multimediální instalaci. Zdrojovým materiálem pro finální zobrazování **proměn** v této instalaci mají Matyáši Hruškovi být digitální soubory, konkrétně digitalizované obrazy z dějin západního výtvarného umění.

V teoretické části se Hruška snaží osvětlit obsahové řešení tématu své práce vysvětlováním několika teoretických konceptů, odborných pojmů a technologických možností digitálního kódování a transformace obrazového materiálu.

Hruška pěkně popisuje zajímavý projekt ze zimního semestru 2015, ve kterém promítá vizualizaci zvuku pomocí monitoru s odstraněnou polarizační folií. Vizualizace je viditelná pouze v odraze na stěnách skleněného objektu, který je v tomto monitoru umístěn. Projekt dále rozvíjí v loňské bakalářské práci, kde rozpracovává toto téma pomocí instalace tří monitorů a využívá skleněných objektů, jejichž křivky odpovídají průběhu vlnových délek jednotlivých barev RGB systému.

Teoretickou část pak doplňuje stručným popisem toho, co je to program Processing, co to znamená „glitch“, co je to barevný systém RGB.

Kapitolu však Matyáš Hruška bohužel neuzavírá žádným shrnutím a rekapitulací postupů, které využije ve své práci. Čtenář tak musí zpětně hledat a dedukovat, co který technologický či technický a tvůrčí koncept přináší jeho jinak velmi atraktivnímu řešení, které se pohybuje na pomezí novomediálního umění (*new media art*), instalačního umění (*Installation Art*) a v poslední verzi i site-specific instalace.

Vzhledem k popisu výsledné instalace, u které zdůrazňuje převod obrazu na zvuk, Matyáš Hruška se zde opakovaně vyjadřuje výhradně o postupu zcela opačném –

o „vizualizaci zvuku“ (viz s. 14, s. 15, s. 27, s. 29). Výjimku tvoří zmínka na konci kapitoly 1.1.2 o digitálních souborech, ve které v návaznosti na jeho poznámku o fenoménu glitch na straně 16 uvádí: „Tyto informace mě dovedly k myšlence rozložit obrazový soubor na jednotlivé body a z nich získat hodnoty, ze kterých by vznikaly zvukové stopy, se kterými bych následně mohl pracovat.“ Je škoda, že se zde Matyáš Hruška více nevyjádřil o tom, jak vůbec se v rámci tohoto vztahu dá pracovat, jaké možnosti intervence do jejich vzájemného generování máme a nakolik můžeme tyto proměny chápat jako součást tvůrčího uměleckého procesu.

V teoretické části také schází alespoň v náznaku hlubší proniknutí do základních struktur problematiky vztahu obrazu a zvuku, respektive možností jejich vzájemného generování. Při předběžné analýze problému vyvstává zásadní otázka *způsobu*, jakým je utvářen vztah mezi obrazovou informací (barvou, pixelem či jinou vizuální jednotkou) a informací zvukovou (frekvencí, tónem, hudební figurou apod.). Minimálně dvě navrhovaná řešení jsou nasnadě: a) vztah je ryze arbitrární – libovolný či „dohodnutý“, nebo b) vztah je přirozený, esenciální – určitým zvukovým/hudebním formám dle nějakého apriorního pravidla odpovídá určitá vizuální/výtvarná forma. Možná totiž teprve zde se v mnoha fasetách začíná rýsovat otázka uměleckého, tvůrčího procesu oproti náhodnému nebo nezáměrnému ovlivňování této transformace.

Podobný princip, tj. „vizualizace zvuku“, sleduje Matyáš Hruška i ve své rešerši. Poukazuje na závislost zvuku na obrazovém materiálu u instalací umělce a hudebníka Carstena Nicolai. Podobně i u Vasila Kandinského zdůrazňuje jeho princip obrazové figury jakožto analogie či emocionálního odrazu hudební figury, nástroje, tónu či harmonie. Totéž vyzdvihuje v práci Pavla Mrkuse, v níž projekce v reálném čase reagují na zvuk. Pouze zmínka o Romainu Tardym, vyzdvihuje kompozici hudební složky v návaznosti na projektovaný obraz.

Matyáš Hruška zde vystihl několik zajímavých tvůrčích a uměleckých osobností a postupů, které tematizují vztah obraz-zvuk. Doporučil bych však ještě jasnější systematizaci a pregnančnější popis tvůrčích principů jednotlivých autorů s ohledem na to, jakým způsobem transformují jednu složku v druhou, jak chápou tento vztah, který z fenoménů obraz / zvuk je pro ně chápán jako původní, či zda je chápou jako synkretické.

V českém kontextu by určitě stálo za to podívat se i na práci Milana Grygara a jeho koncept „akustických kreseb“ a konceptuálních partitur z 60. a 70. let. Zajímavým konceptem může být i barevný klavír Zdeňka Pešánka. Zásadním však může být i postava Zdeňka Sýkory coby průkopníka práce s počítačově generovanými uměleckými díly. U Sýkory je důležité, že počítač zde figuruje jako prostředek a nástroj předem definovaného uměleckého tvůrčího konceptu, záměru. Neopomenutí by měli zůstat i pionýři videartu The Vasulkas a jejich *Violin Power* ze 70. let.

Matyáši Hruškovi bych proto doporučil článek „*Sound and image relations: a history of convergence and divergence*“ (viz [zde](#)), který nabízí jak systematické shrnutí

problematiky, tak i několik vůdčích světových osobností, průkopníků a inovátorů v oblasti obraz-zvuk a dobrý terminologický základ.

Praktická část bakalářské práce Matyáše Hrušky pak popisuje několik postupů, které jej inspirovaly a naváděly k výsledné realizaci. V textu je zřejmé, že autor má pozitivní a neutuchající potřebu a vůli neustále hledat nejlepší možná řešení své práce. Velice kladně hodnotím jeho přístup k reálnému řešení práce – autor si opakovaně ohledává místo instalace, hledá v něm inspirační zdroje a reaguje velice umně na jeho povahu. To se projevuje nejvíce v jeho rozhodnutí pracovat s terénem hrbolaté, poničené stěny, která obklopuje jeho instalaci. Tento prvek převádí na „mapu hrbolatosti“, kterou aplikuje na 3d gif animaci barevné koule, která pak má sloužit jako zdrojový materiál pro generaci zvuku. Zde se bohužel vytrácí přehlednost a čitelnost jeho řešení. Na straně 30 uvádí (v návaznosti na jeho zájem převodu zvuku na obraz), že jako zdrojový materiál pro generaci zvuku si vybírá obrazy Kandinského, Kupky a Rothka. Není zde ale jasné, jakým způsobem se od těchto obrazů dostává k 3d gif animaci barevné koule.

Dobré by bylo i uvést, jaký charakter zvukového výstupu autora zajímá. Jedná se o náhodnou zvukovou událost, nebo má mít zvuková složka instalace nějaké hudební kvality? Velice málo prostoru zde bylo věnováno vysvětlení klíče, dle kterého jsou obrazovým informacím přiřazovány zvukové výstupy, respektive jaké konečné zvuky byly vybrány. Dále také se v celé práci autor ani jednou nezmiňuje o technologickém řešení reprodukce zvuku.

Velkým nedostatkem práce je ale **absence** (podobně jako v případě jednotlivých kapitol) strukturovaného závěrečného shrnutí (autor se v závěru vyjadřuje spíše jen k osobním „impresím“ a subjektivnímu postoji) a **jasné prezentace hotového objektu**. Tyto formální nedostatky tak snižují jinak velice milý dojem z projektu, kterým se autor dlouhodobě zabývá a o jehož dokonalost usiluje zkoušením mnoha různých variant.

Navrhuji proto tuto písemnou práci k obhajobě s hodnocením D.

Návrhy k diskuzi:

Domnívá se autor, že jednotlivým vizuálním fenoménům odpovídají při lidském vnímání kvalitativně konkrétní zvukové fenomény a naopak? Pokud ano, zohlednil tento fakt při definování transformace obrazu na zvuk? Pokud nikoli, co je záměrem tohoto zcela arbitrárního sepětí obrazu a zvuku?

Jak by autor popsal vztah obrazu a zvuku v díle Ryoji Ikedu a Roberta Henkeho?
Co autorovi říká pojem „synkrézie“ (*synchresis*) a kdo je jeho autorem?

V Praze, dne 2. 6. 2016

.....
Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------